Acórdão da Delegacia da Receita Federal de Julgamento � DRJ de (e- fls. 163/173) por sua precisão e as folhas dos documentos indicados no presente são referentes ao e-fls (documentos digitalizados):
�Trata-se de crédito lançado, AIOP nº 37.274.4982 no valor consolidado em 03/05/2010 de R$ 43.891,04 (quarenta e três mil e oitocentos e noventa e um reais e quatro centavos) no período de 01/08/2009 a 31/08/2009.
2. De acordo com Relatório Fiscal de fls. 18/26 e anexos, temos que:
2.1. �O procedimento fiscal originou-se da seleção interna para "verificação das contribuições previdenciárias e para Outras Entidades e Fundos incidentes sobre os valores apurados por Aferição Indireta da Obra de construção civil acima identificada".�

[...]

sobre a remuneração apurada por aferição indireta...".�
2.3. �Assim, procedeu-se à emissão do ARO Aviso de Regularização de Obras, n° 359869 de 11/08/2009, fls. 71 e 72, apurando-se o montante das contribuições a recolher no valor total de R$ 154.061,25 (cento e cinqüenta e quatro mil sessenta e um reais e vinte e cinco centavos), para pagamento até 20/09/2009, valores não recolhidos pela empresa.�
2.4. �De posse dos Livros Diários 2005 a 2009 procedeu-se à análise dos lançamentos contábeis referentes à obra de construção civil. A obra esta lançada na conta contábil 1.2.1.01.0003 0000000023 Imóveis em Construção.

[...]

Delegacia da Receita Federal de Julgamento – DRJ de (e- fls. 163/173) por sua precisão e as 

folhas dos documentos indicados no presente são referentes ao e-fls (documentos digitalizados): 

“Trata-se de crédito lançado, AIOP nº 37.274.4982 no valor consolidado em 03/05/2010 

de R$ 43.891,04 (quarenta e três mil e oitocentos e noventa e um reais e quatro 

centavos) no período de 01/08/2009 a 31/08/2009. 

2. De acordo com Relatório Fiscal de fls. 18/26 e anexos, temos que: 

2.1. “O procedimento fiscal originou-se da seleção interna para "verificação das 

contribuições previdenciárias e para Outras Entidades e Fundos incidentes sobre os

[...]

das devidas a outras entidades e fundos (terceiros), incidentes sobre a remuneração 

apurada por aferição indireta...".” 

2.3. “Assim, procedeu-se à emissão do ARO Aviso de Regularização de Obras, n° 

359869 de 11/08/2009, fls. 71 e 72, apurando-se o montante das contribuições a 

recolher no valor total de R$ 154.061,25 (cento e cinqüenta e quatro mil sessenta e um 

reais e vinte e cinco centavos), para pagamento até 20/09/2009, valores não recolhidos 

pela empresa.” 

2.4. “De posse dos Livros Diários 2005 a 2009 procedeu-se à análise dos lançamentos 

contábeis referentes à obra de construção civil. A obra esta lançada na conta contábil